
                   
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                     

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ                           Χαλάνδρι            03 / 12 / 2018                  

ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧ/ΣΗΣ          

Τμήμα:  Εσόδων                                         Αρ. Απόφασης                  1908                              

Αγ. Γεωργίου  30 και Αριστείδου                            

Τ.Κ. 15234 Χαλάνδρι                                                                                                    

Αρμόδια: Παπαδοπούλου Παρασκευή                           

Πληροφορίες: Μαρούλης Απόστολος                                                        

ΤΗΛ. 2132023871                                                

ΦΑΞ  2132023904 

Email dimotiki.periousia@halandri.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

 Την υπ’ αριθμόν 533 / 2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

για την κατ’ αρχήν έγκριση σκοπιμότητας διενέργειας μειοδοτικής 

προφορικής δημοπρασίας αγοράς ακινήτου ( οικοπέδου ), για την 

δημιουργία Μεγάλου Πράσινου Σημείου (ΠΣ) στο Χαλάνδρι. 

 Την υπ’ αριθμόν 845 / 2018 ομόφωνη απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής με την οποία καθορίστηκαν οι όροι της δημοπρασίας. 

 Την υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 44488 / 30-11-2018 Απόφαση Ανά-

ληψης Υποχρέωσης, σε βάρος του ΚΑ 20.7112.01, σύμφωνα με το 

Π.Δ. 80 / 2016, η οποία καταχωρήθηκε στο μητρώο δεσμεύσεων.  

 Τις διατάξεις των  άρθρων 186 & 191 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας 

Δήμων και Κοινοτήτων». 

 Το Π. Δ. 270 / 1981. 

 Την υπ’ αριθμόν 99 / 1984 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Προκηρύσσει προφορική μειοδοτική δημοπρασία για την αγορά ακινή-

του ( οικοπέδου ), που θα χρησιμοποιηθεί για την δημιουργία Μεγάλου 

Πράσινου Σημείου στο Δήμο Χαλανδρίου, με τους εξής όρους: 

ΑΔΑ: ΩΠΩΒΩΗΔ-7ΧΜ



Άρθρο 1 

Περιγραφή χαρακτηριστικά και θέση του ακινήτου ( οικοπέδου ). 

 

Το προσφερόμενο ακίνητο ( οικόπεδο ) πρέπει να έχει τις παρακάτω προ-

διαγραφές: 

 

01. Πρέπει να έχει ενδεικτική συνολική επιφάνεια από 5.000,00 m2 

μέχρι 9.000,00 m2   

 

02. Να ευρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως. 

 

03. Να είναι άμεσα προσβάσιμο από το οδικό δίκτυο. 

 

  

Άρθρο 2 

Τρόπος Διενέργειας της Δημοπρασίας 
 

Η δημοπρασία διεξάγεται σε δύο φάσεις (στάδια) και σε εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 186 & 191 του Ν.3463 / 2006 και του Π.Δ. 270 / 

1981. 

  

Α. Διακήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  

 

Οι προσφορές ενδιαφέροντος κατατίθενται στο γραφείο Δημοτικής 

Περιουσίας του Τμήματος Εσόδων του Δήμου εντός χρονικού 

διαστήματος, τουλάχιστον, είκοσι ( 20 ) ημερών από την ημέρα της 

Δημοσιεύσεως της περίληψης της διακήρυξης, ( από 10 / 12 / 2018 μέχρι 

04 / 01 / 2019  και ώρα 11,00 ). Στη συνέχεια η Υπηρεσία τις αποστέλλει 

στην επιτροπή του άρθρου 7 του Π.Δ. 270 / 1981 για το διαχειριστικό 

έτος 2019, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμόν 556 / 2018 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και την υπ’ αριθμόν 1886 / 2018 

Απόφαση του Δημάρχου, σύμφωνα με τα άρθρα 5, 7 και 9 του Π.Δ. 270 / 

1981 και τα άρθρα 186, 191, 192 και 194 του Ν. 3463 / 2006.  

Η επιτροπή με επιτόπια έρευνα, κρίνει περί της καταλληλότητας των 

προσφερόμενων ακινήτων, περί του αν αυτά πληρούν τους όρους της 

παρούσας διακήρυξης και συντάσσει σχετική έκθεση εντός (10) ημερών 

από την λήψη των προσφορών.  

Οι λόγοι αποκλεισμού ενός ακινήτου αιτιολογούνται επαρκώς στην 

έκθεση. 

Η έκθεση αξιολόγησης, μαζί με τις προσφορές ενδιαφέροντος, 

αποστέλλονται στην αρμόδια δημοτική υπηρεσία, η οποία τις κοινοποιεί 

σε κάθε έναν ενδιαφερόμενο που εκδήλωσε ενδιαφέρον. 

ΑΔΑ: ΩΠΩΒΩΗΔ-7ΧΜ



Στην περίπτωση που η αξία του προσφερόμενου ακινήτου (οικοπέδου), 

υπερβαίνει το ποσό των πενήντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ενενήντα 

τεσσάρων ευρώ και έξι λεπτών (58694,06 €) απαιτείται εκτίμηση της 

αγοραίας αξίας του από εκτιμητές που είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 

Πιστοποιημένων Εκτιμητών, του Υπουργείου Οικονομικών. 

 

Οι προσφορές ενδιαφέροντος θα πρέπει να περιλαμβάνουν: 

  

 Αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με πλήρη στοιχεία ταυτότητας 

του αιτούντος ιδιοκτήτη, με περιγραφή του προσφερόμενου 

ακινήτου.  

 Φωτοαντίγραφο ταυτότητας του φυσικού προσώπου, ή του 

εκπροσώπου του Νομικού Προσώπου. 

 Φωτοαντίγραφο των νόμιμων τίτλων κυριότητας (συμβόλαιο ή 

σύσταση).  

 Τοπογραφικό διάγραμμα σύμφωνα με την δήλωση του Ν. 651 / 

1977 και σε ΕΓΣΑ 87.  

 Αντίγραφο του Ε9 του ιδιοκτήτη, ( το τελευταίο ισχύον ). 

 Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα που να ισχύουν μέχρι 

την ημέρα υποβολής της αίτησης. 

 Πιστοποιητικό μη οφειλής ΕΝΦΙΑ σε σχέση με το ακίνητο. 

 Πρόσφατη, (εντός του τελευταίου μήνα), βεβαίωση μη οφειλής ή 

ρύθμισης χρεών από τον Δήμο Χαλανδρίου για τον ιδιοκτήτη και 

τον εγγυητή του.  

 Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευ-

ταίου τριμήνου. Αν ο ενδιαφερόμενος είναι νομικό πρόσωπο, θα 

προσκομίσει απόσπασμα ποινικού μητρώου του Προέδρου και 

του Διευθύνοντα Συμβούλου ή του Εκπροσώπου και Διαχειριστή 

ανάλογα με την νομική μορφή του. 

 Πιστοποιητικά βαρών από το οικείο Υποθηκοφυλακείο από τα 

οποία να προκύπτει ότι δεν υπάρχουν βάρη στο ακίνητο που 

προσφέρεται για πώληση. Σε περίπτωση που η έκδοση τέτοιων 

πιστοποιητικών είναι χρονοβόρα, o ενδιαφερόμενος υποχρεούται 

να προσκομίσει αρχικά με την υποβολή της αίτησης συμμετοχής 

αντίγραφα των αιτήσεων που υπέβαλε για την έκδοσή τους και 

υπεύθυνη δήλωση με την οποία να δηλώνει ότι δεν υπάρχουν 

βάρη. Εφόσον κριθεί το ακίνητο κατάλληλο και πριν την 

διενέργεια της δημοπρασίας θα πρέπει να προσκομιστούν τα 

ανωτέρω πιστοποιητικά. 

 Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599 / 1986 περί αποδοχής των όρων 

της διακήρυξης της δημοπρασίας. 

ΑΔΑ: ΩΠΩΒΩΗΔ-7ΧΜ



 

Β. Διενέργεια δημοπρασίας:  

 

Στη συνέχεια ο Δήμαρχος ορίζει ημέρα και ώρα διεξαγωγής της 

δημοπρασίας, καλώντας με αποδεικτικό να λάβουν μέρος σ’ αυτήν μόνο 

εκείνοι των οποίων τα ακίνητα κρίθηκαν κατάλληλα κατά τη διαδικασία 

της πρώτης φάσης.  

Οι προσφορές των μειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά τη σειρά 

εκφώνησης με το όνομα και το επίθετο του μειοδότη και τον εγγυητή.  

Αν κάποιος μειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να δηλώσει τούτο 

προς την επί της δημοπρασίας Επιτροπή, προ της ενάρξεως του 

συναγωνισμού, παρουσιάζοντας και το προς τουτο νόμιμο πληρεξούσιο 

έγγραφο ή εξουσιοδότηση, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για δικό του 

λογαριασμό.  

Κατά τη διενέργεια της δημοπρασίας συντάσσεται πρακτικό το οποίο 

μετά τη λήξη της δημοπρασίας καμιά αντιπροσφορά δεν γίνεται δεκτή 

και υπογράφεται από τα μέλη της Επιτροπής Δημοπρασιών και τον 

τελευταίο μειοδότη πωλητή που είναι υπεύθυνος για την τήρηση της 

σύμβασης σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης. 

 
 

Άρθρο 3 

Εγγυητής. 

 

Ο τελευταίος μειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, 

ο οποίος θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και έτσι καθίσταται 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος με αυτόν. 

 

Άρθρο 4 

Δικαίωμα αποζημίωσης 

  

Ο τελευταίος μειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη 

μη έγκριση των πρακτικών της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του 

δήμου ή της διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα. 

  

Άρθρο 5 

Υπογραφή Συμβολαίων 

 

Ο τελευταίος μειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα ( 10 ) ημερών από 

την κοινοποίηση, που ενεργείται με αποδεικτικό παραλαβής, της 

απόφασης  εγκρίσεως της νομιμότητας της δημοπρασίας από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση, να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής 

συμβολαιογραφικής πράξεως αγοροπωλησίας του ακινήτου, διαφορετικά 

ΑΔΑ: ΩΠΩΒΩΗΔ-7ΧΜ



ο Δήμος θα αξιώσει αποζημίωση σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

197 και 198 του Αστικού Κώδικα.  

Ενεργείται δε αναπλειστηριασμός εις βάρος του και του εγγυητή του, οι 

οποίοι ευθύνονται για το μεγαλύτερο τυχόν οικονομικό αποτέλεσμα της 

δημοπρασίας από αυτό της προηγούμενης.  

 

Άρθρο 6 

Έξοδα δημοσίευσης της περίληψης της δημοπρασίας 
 

Ο μειοδότης υποχρεώνεται να καταβάλει στο Δήμο τα έξοδα για την 

δημοσίευση της περίληψης της δημοπρασίας σε δύο τοπικές εφημερίδες.  

 

Άρθρο 7 

Συμβολαιογραφικά έξοδα & έξοδα εκτιμητών. 
 

Τα προκύπτοντα συμβολαιογραφικά έξοδα, τα έξοδα μεταγραφής στο 

αρμόδιο Υποθηκοφυλάκειο, καθώς και τα έξοδα των Ορκωτών Εκτιμη-

τών , βαρύνουν τον αγοραστή του ακινήτου ( Δήμο ). 

 

Άρθρο 8 

Δημοσίευση Διακήρυξης. 

 

Η διακήρυξη θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου « www. 

halandri.gr » και στον πίνακα ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήμα-

τος Αγ. Γεωργίου 30 & Αριστείδου,  τουλάχιστον είκοσι ( 20 ) ημέρες 

πριν από την καταληκτική ημερομηνία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

Περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί στις εφημερίδες « Αμαρυσία » 

και « Χτύπος » κατά το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Το ποσό των εν λόγω δημοσιεύσεων θα ανέλθει στο ποσό των 800,00 € 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και θα βαρύνει τον Κ.Α 10.6462 του προϋ-

πολογισμού του Δήμου μας Ο.Ε 2018. 

Για την ανωτέρω δαπάνη έχει συνταχθεί η υπ’ αριθμόν 5380 / 2018 Από-

φαση Ανάληψης Υποχρέωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 80 / 

2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

Άρθρο 9 

Επανάληψη δημοπρασίας. 
 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται οίκοθεν από τον δήμαρχο εάν δεν 

παρουσιάσθηκε κατ' αυτήν μειοδότης.  

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού 

συμβουλίου όταν:  

 

ΑΔΑ: ΩΠΩΒΩΗΔ-7ΧΜ



 Το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονομική επιτροπή ή 

το Δημοτικό Συμβούλιο ή την αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω 

ασύμφορου του επιτευχθέντος αποτελέσματος ή σφάλματος στη 

διενέργεια της δημοπρασίας.  

 Μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος μειοδότης 

και ο εγγυητής του αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη 

σύμβαση μίσθωσης επίσης όταν μετά την κοινοποίηση στον 

τελευταίο μειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της 

δημοπρασίας αποφάσεως δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για 

την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης. 

  

Στην δεύτερη περίπτωση  η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του 

τελευταίου μειοδότη και του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσ-

φοράς ορίζεται το επ' ονόματι τούτου κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να 

μειωθεί με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου.  

 

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη 

του δημάρχου αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και 

δημοσιευομένης, πέντε (5) τουλάχιστον ημέρας προ της ημέρας της 

διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε σύμφωνα με τα όσα 

αναφέρθηκαν. 

Άρθρο 10 

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων. 

 

 Πληροφορίες για τη δημοπρασία παρέχονται από το Τμήμα Εσόδων του 

Δήμου Χαλανδρίου  τηλ. 213-2023871 κος Μαρούλης Απόστολος κατά 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 

Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους ενδιαφερό-

μενους ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στην παραπάνω διεύθυνση 

μέχρι και την προηγούμενη της καταληκτικής ημερομηνίας. 

 

                      

 

                                                  

Ο Δήμαρχος Χαλανδρίου 

 

 

 

                                                                        Συμεών (Σίμος) Ρούσσος   
                             

ΑΔΑ: ΩΠΩΒΩΗΔ-7ΧΜ


		2018-12-04T12:05:32+0200
	Athens




